МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

31 августа 2023 года № 38

Об установлении коэффициентов, применение которых предусмотрено*
для расчета нормативов минимальной обеспеченности населения

площадью торговых объектов для Тульской области, и нормативов
минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов

для Тульской области

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 года № 381-
ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 05.05.2023 № 704 «Об утверждении Правил установления
субъектами Российской Федерации нормативов минимальной
обеспеченности населения площадью торговых объектов и методики расчета
нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых
объектов, а также о признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации», приказом Министерства
промышленности и торговли Российской Федерации от 08.06.2023 № 2103
«Об установлении значений коэффициентов, применение которых
предусмотрено методикой расчета нормативов минимальной обеспеченности
населения площадью торговых объектов, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 5 мая 2023 г. № 704 «Об
утверждении Правил установления субъектами Российской Федерации
нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых
объектов и методики расчета нормативов минимальной обеспеченности
населения площадью торговых объектов, а также о признании утратившими
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», на основании
Положения о министерстве промышленности и торговли Тульской области,
утвержденного постановлением правительства Тульской области от
26.02.2021 № 74, п р и к а з ы в а ю :

1. Установить:
а) коэффициенты, применение которых предусмотрено для расчета

нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых
объектов для Тульской области (приложение № 1);

б) нормативы минимальной обеспеченности населения площадью
стационарных торговых объектов (приложение № 2);

в) нормативы минимальной обеспеченности населения площадью
нестационарных торговых объектов (приложение № 3);

2

г) нормативы минимальной обеспеченности населения площадью
торговых мест, используемых для осуществления деятельности по продаже
товаров на ярмарках и розничных рынках (приложение № 4).

2. Начальнику отдела развития торговли департамента развития
торговли министерства промышленности и торговли Тульской области
Шишкиной Н.Г. обеспечить:

размещение (опубликование) настоящего приказа в сетевом издании
«Сборник нормативных правовых актов Тульской области и иной официаль­
ной информации» (http://npatula.ru/);

размещение (опубликование) настоящего приказа на «Официальный
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства
промышленности и торговли Тульской области в информационно-телев ом -
муникационной сети «Интернет» (https://minpromtorg.tularegion.ru/).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования.

Министр промышленности
и торговли Тульской

области В.М. Романов

http://npatula.ru/
http://www.pravo.gov.ru
https://minpromtorg.tularegion.ru/

Приложение N° 1
к приказу министерства

промышленности и торговли
Тульской области

от 31.08.2023 N° 38

Коэффициенты, применение которых предусмотрено для расчета
нормативов минимальной обеспеченности населения площадью

торговых объектов для Тульской области

1. Коэффициенты минимальной обеспеченности населения площа­
дью (количеством) стационарных торговых объектов

Наименование Коэффициент
минимальной

обеспеченности
населения
площадью

(количеством)
стационарных

торговых объектов
(количество

торговых объектов
на 10000 человек)

Коэффициент
минимальной

обеспеченности
населения площадью

(количеством)
стационарных торговых

объектов, в которых
осуществляется

продажа
продовольственных

товаров (количество
торговых объектов на

10000 человек)
Тульская область 65 21
Муниципальные районы
и городские округа с
численностью до 20 ООО
человек

30 13

Муниципальные районы
и городские округа с
численностью свыше
20 ООО до 50 000 человек

40 20

Муниципальные районы
и городские округа с
численностью свыше
50 000 до 100 000 человек

50 20

Муниципальные районы
и городские округа с
численностью свыше
100 000 до 200 000
человек

55 20

Муниципальные районы 100 25

2

и городские округа с
численностью свыше
200 ООО человек

2. Коэффициенты минимальной обеспеченности населения площа­
дью (количеством) нестационарных торговых объектов

Наименование Коэффициент минимальной обеспеченности
населения площадью (количеством)
нестационарных торговых объектов

(количество торговых объектов на 10000
человек)

Тульская область 17
Муниципальные районы
и городские округа с
численностью до 20 ООО
человек

10

Муниципальные районы
и городские округа с
численностью свыше
20 ООО до 50 000 человек

15

Муниципальные районы
и городские округа с
численностью свыше
50 000 до 100 000 человек

17

Муниципальные районы
и городские округа с
численностью свыше
100 000 до 200 000
человек

17

Муниципальные районы
и городские округа с
численностью свыше
200 000 человек

20

3

3. Коэффициенты минимальной обеспеченности населения площа­
дью (количеством) торговых мест, используемых для осуществ ле­
ния деятельности по продаже товаров на ярмарках и розничных

рынках
Наименование Коэффициент

минимальной обеспеченности населения
площадью (количеством) торговых мест,

используемых для осуществления
деятельности по продаже товаров на

ярмарках и розничных рынках (количество
мест проведения ярмарок и (или) розничных

рынков на 10000 человек)
Тульская область 0,4
Муниципальные районы
и городские округа с
численностью до 3 ООО
человек

2,7

Муниципальные районы
и городские округа с
численностью свыше 3
ООО до 8 ООО человек

1,7

Муниципальные районы
и городские округа с
численностью свыше
8 ООО до 18 ООО человек

0,7

Муниципальные районы
и городские округа с
численностью свыше
18 ООО до 20 ООО человек

0,8

Муниципальные районы
и городские округа с
численностью свыше
20 ООО человек

0,4

Приложение № 2
к приказу министерства

промышленности и торговли
Тульской области

от 31.08.2023 № 38

НОРМАТИВЫ
минимальной обеспеченности населения площадью стационарны?!

торговых объектов

Наименование
муниципального

образования

Норматив
минимальной

обеспеченности
населения площадью

(количеством)
стационарных

торговых объектов
(количество торговых

объектов, шт)

Норматив минимальной
обеспеченности населения
площадью (количеством)
стационарных торговых

объектов, в которых
осуществляется продажа

продовольственных
товаров (количество

торговых объектов, шт)
Региональный норматив

Тульская область 9799 3163
Г ородские округа

Г ород Алексин 353 141
Г ород Донской 317 127
Г ород Ефремов 286 114
Город
Новомосковск

722 263

Город Тула 5448 1362
рабочий поселок
Новогуровский

И 5

Славный 6 2
Муниципальные районы

Арсеньевский
район

28 12

Белевский район 57 25
Богородицкий
район

199 99

Веневский район 137 68
Воловский район 42 18
Дубенский район 45 19
Заокский район 107 53
Каменский район 25 И
Кимовский район 155 78
Киреевский район 368 147
Куркинский район 32 14
Одоевский район 35 15

2

Плавский район 118 59
Суворовский
район

141 70

Тепло-Огаревский
район

34 15

Узловский район 380 152
Чернский район 56 24
Щекинский район 574 209
Ясногорский
район

123 61

Приложение № 3
к приказу министерства

промышленности и торговли
Тульской области

от 31.08.2023 № 38

НОРМАТИВЫ
минимальной обеспеченности населения площадью нестационарных

торговых объектов

Наименование
муниципального образования

Норматив минимальной
обеспеченности населения площадью

(количеством) нестационарных
торговых объектов (количество

торговых объектов, шт)
Региональный норматив

Тульская область 2560
Городские округа

Г ород Алексин 120
Г ород Донской 108
Г ород Ефремов 97
Г ород Новомосковск 223
Г ород Тула 1090
рабочий поселок Новогуровский 4
Славный 2

Муниципальные районы
Арсеньевский район 9
Белевский район 19
Богородицкий район 75
Веневский район 51
Воловский район 14
Дубенский район 15
Заокский район 40
Каменский район 8
Кимовский район 58
Киреевский район 125
Куркинский район И
Одоевский район 12
Плавский район 44
Суворовский район 53
Тепло-Огаревский район 11
Узловский район 129
Чернский район 19
Щекинский район 177
Ясногорский район 46

Приложение № 4
к приказу министерства

промышленности и торговли
Тульской области

от 31.08.2023 № 38

НОРМАТИВЫ
минимальной обеспеченности населения площадью торговых мест,

используемых для осуществления деятельности по продаже товаров на
ярмарках и розничных рынках

Наименование
муниципального образования

Норматив минимальной
обеспеченности населения площадью

(количеством) торговых мест,
используемых для осуществления

деятельности по продаже товаров на
ярмарках и розничных рынках

(количество мест проведения ярмарок
и (или) розничных рынков, шт)

Региональный норматив
Тульская область 65

Городские округа
Г ород Алексин 3
Г ород Донской 3
Г ород Ефремов 2
Г ород Новомосковск 5
Город Тула 22
рабочий поселок Новогуровский 1
Славный 1

Муниципальные районы
Арсеньевский район
Белевский район
Богородицкий район
Веневский район 1
Воловский район 1
Дубенский район
Заокский район
Каменский район 1
Кимовский район
Киреевский район
Куркинский район 1
Одоевский район 1
Плавский район 1
Суворовский район
Тепло-Огаревский район 1

2

Узловский район 3
Чернский район 1
Щекинский район 4
Ясногорский район 1